e. Malgré la fréquence de la construction « si... atquin » dans les écrits de Tertullien, dans le contexte présent il paraît inutile de supposer un « si » précédant « quia mirandum est ». Cf. CH. MOHRMANN, *Tertullien, de Baptismo*, 2, 2, *Vigiliæ Christianæ*, V (1951) p. 49.

1. Allusion au dialogue concomitant à l'immersion baptismale. Cf. Intr. p. 39.

2. Démarche apologétique familière à Tertullien. Cf. *adv. Marc.* II, 2 (III, 335) ; *de Carn. Chr.* 5 (II, 200, 20-30) ; *adv. Marc.* V, 5 (III, 587) etc. Aux gnostiques qui faisaient de leur propre raison le critère de la Révélation, Tertullien oppose la transcendance des mystères de Dieu et poussé facilement l'opposition jusqu'au paradoxe. Cf. B. LEEMING, *A note on a reading in Tertullian's de Baptismo « credo quia non credunt »*, *Gregorianum*, XIV (1933) pp. 423-431. (Nous ne suivons pas entièrement cet auteur dans son interprétation du passage). Cf. Intr. pp. 19-21.

tia eius, et : quæ difficilia penes^a homines, facilia penes deum. nam si deus et sapiens et potens, quod etiam prætereuntes eum non negant, merito in adversis sapientiae potentiaëque id est in stultitia et impossibilitate,
5 materias operationis suæ instituit, quoniam virtus omnis ex his causam accipit, a quibus provocatur.

III, 1. Huius memores pronuntiationis tanquam præscriptionis nihilominus quam stultum et impossibile sit aqua reformari retractemus^b. quod utique ista^c materia
10 tantæ dignationis^d meruit officium, ut opinor auctoritas liquidi elementi exigenda est. atquin plurima subpetit et quidem a primordio^e. 2. nam unum ex his est quæ ante omnem mundi suggestum inpolita adhuc specie penes deum quiescebant. in principio, inquit, fecit deus
15 cælum et terram. terra autem erat invisibilis et incomposita et tenebræ erant super abyssum et spiritus dei super aquas ferebatur. habes^f, homo, inprimis^g ætatem venerari aquarum quod antiqua substantia^h, dehinc

1 sapientia *Brf* sapientiam *T B* quæ difficilia *T* prædifficilia *B*
3 adversis *T* adversariis *B* 7 pronuntiationis *B* prænuntiationis *T Bmg*
præscriptionis *T Bmg* scriptiois *B* 8 sit *om.* *B* 9 retractemus *Brf*
tractemus *T* tractamus *B* 10 meruit *T* meruerit *B* 14 quiesce-
bant *T* quiescebat *B* in principio (*Cf.* H. Koch, *Theol. Literaturzeitung*,
1932, col. 589.) in principio in primordio *T* in primordio *B* deus *om.* *T*
16 dei *T* domini *B* 18 venerari *B* venerare *T* quod antiqua *B*
quod ante aquam (*alia manu* : aliquam) *T*.

a. Au sens de « apud ». *Cf.* H. HOPPE, *Syntax...*, p. 37 ; J. SCHRIJNEN-MOHRMANN, *Studien zur Syntax der Briefe des hl. Cyprian*, Nimègue, t. I, p. 127. Trait caractéristique du latin tardif.